577 (2) THEINER, op. cit. p. 378. 
578 (3) Intr. et exit. n. 266, cc. 130 e 138 B. 
579 (4) « Die .X. aug. solvi... nuntiis missis de nocte per rectorem apud 
turrim domini Acxonis ad fratrem Morrealem cuni litteris, quod non 
equitaret, sed mitteret ad ipsum rectorem summo mane suum secretarium 
ad deliberandum super agendis guerre, .XL. sol. » (ivi). 
580 (5) GUALTERIO, op. cit. p. 159 sgg. 
581 (6) THEINER, op. e loc. cit. Intr. et exit. n. 266, c. 131. 
582 (1) Cf. CALISSE, I Prefetti di Vico, p. 105. 
583 (2) « ...Cum Rover cum gentibus suis, que conducte fuerunt Senis, se 
ituros cum domino Morreali in comitatum Tuderti promiserint, et se cum eo 
firmaverint, et nulla gens sit ad presens, que manualiter conduci possit, nisi 
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Durante il settembre invero non si ha notizia che di un movimento 
delle genti del Visconti da Castello Araldo presso Marta, nel 
comitato d’Orvieto, dove occupano Vallocchia (584), ma anch’esse 
sono ben presto richiamate in Montefiascone dove non è affatto 
gente d’arme (585). Le milizie lasciate dal Prefetto nel Patrimonio 
sotto il comando di Giacomo da Pistoia, il 10 o 11 ottobre occupano 
Latera, alla quale il rettore manda troppo tardi soccorsi (586), ed ai 
primi di novembre ritolgono l’Abbadia al Ponte (587). Tentano poi da 
Latera occupare Valentano, ma la compagnia di Angelo Conte 
d’Urbino, che sta alla difesa di quella terra, li respinge sempre 
vittoriosamente (588). Cominciano intanto ad arrivare le nuove 
milizie assoldate dal Tavernini a Perugia e altrove, coi diecimila 

Valente de Ungaria cum sociis suis Ungaris... et necessario saltim pro 
defensione terrarum Ecclesie expediat gentes habere... », fu assoldato, il 4 
settembre, il detto Valente (Intr. et exit. n. 268, c. 197). 
584 (5) « Die .XVII. septembr. solvi.. misso per rectorem ad castellanum 
castri Marthe cum litteris, quod pararet foderum pro gente domini 
archiepiscopi Mediolanensis que stabat in Castro Araldi, que gens debet 
venire hac nocte apud castrum Marthe, et postea accedere ad occupandum 
castrum Vallochie, comitatus Urbisveteris, rebelle Ecclesie, .X. sol. » (Intr. 
et exit. n. 266, c. 132). Il 19 e il 20 fu avvisato il capitano di dette genti in 
Vallocchia di ben guardarsi dai nemici (ivi, e THEINER, op. cit. II, 379). 
585 (4) Intr. et exit. cit. c. 133. 
586 (5) « Die .XI. oct. solvi... misso per rectorem ad castra Bulseni, Sancii 
Laurentii et Griptarum, ad solicitandum gentes domini archiepiscopi 
Mediolanensis quod accederent ad succurrendum castrum Latere subito, 
occupatum per gentes Iohannis de Vico...11. flor. » (ivi, c. 155). 
Ugualmente a Pietruccio di Cola de Cellolis (ivi). 
587 (6) THEINER, ivi. 
588 (1) Intr. et exit. n. 268, c. 198 B. Emende dei cavalli uccisi dal nemico 
negli scontri. Il 14 novembre il rettore mandò ad Ischia a Puccio, Ranuccio 
e Francesco de Cellolis « quod placeret eis, quod unus ipsorum accederet ad 
castrum Valentani, quod Iacobus de Pistorio debebat occupare » (Intr. et 
exit. n. 266, c. 137). 
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fiorini di fresco mandati da Avignone (589). Frà Moriale, col quale si 
riallacciano trattative (590), secondo il desiderio dello stesso 
pontefice (591), non si può riavere; però alla fine di ottobre lo perde 
anche il Di Vico. Questi bensì acquista Giorgio Grande con alcuni 
Ungari che stavano agli stipendi della Chiesa, e Broccardo, uno dei 
capi delle genti dell’arcivescovo (592). Nel novembre gli ecclesiastici 
ripigliano con vigore le offese. Respingono da Gallese le genti di 
Pietro di Vico, e le inseguono fino a Civitacastellana ribelle, ma 
poco dopo sono essi gli sconfitti in una cavalcata fatta sopra 
Sipicciano (593). Niun successo notevole si ottiene né dall’una parte 
né dall’altra.